
 

 

D. D. G. n°  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                              
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell'Economia  

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 1 – Affari Generali - Attività Amministrativa - Controlli interni - Programmazione Economica - Monitoraggio - 
Controllo della Spesa  
Il Dirigente Generale 

 

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 

adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma 

triennale per la trasparenza regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  

VISTO l’art. 35, comma 1, della L.R. n. 9 del 15 maggio 2013, il quale ha istituito, nell’ambito 

dell’Assessorato delle Autonomie e della Funzione Pubblica, l’Ufficio per l'Attività di 

Coordinamento dei Sistemi informativi regionali e l'Attività Informatica della Regione e delle 

Pubbliche Amministrazioni Regionali; 

VISTO l'art. 29, comma 3, della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, con il quale Ufficio per l'Attività di 

Coordinamento dei Sistemi informativi Regionali e l'Attività Informatica della Regione e delle 

Pubbliche Amministrazioni Regionali, viene posto alle dipendenze dell'Assessore Regionale 

per l'Economia; 

VISTO l'art. 7, comma 3, della L.R. n. 15 dell'11/08/2017 che pone l'Ufficio come equivalente alle 

strutture previste dalla tabella A di cui alla legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2021 – Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10;  

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020, con il quale al Dott. Vincenzo Falgares è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio per l'Attività di Coordinamento dei 

Sistemi Informativi Regionali e l'Attività Informatica della Regione e delle Pubbliche 

Amministrazioni Regionali; 

VISTO il D.P. n. 560 del 24 maggio 2018 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Ufficio per l'Attività di Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali e l'Attività 

Informatica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni Regionali che assume la 

denominazione di “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante: “Criteri di pesatura 

degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”; 

VISTA  la nota prot. n. 2788 del 30/05/2018 del Dirigente Responsabile pro tempore di questo Ufficio,  

con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture adottati 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
112



 

 

dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 

ottobre 2016, vengono valutate le postazioni dirigenziali dell'Ufficio attribuendo, in 

particolare, al Servizio 1 Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione delle Infrastrutture 

e Sistemi Informativi della Regione Siciliana, n. 8 (otto) delle nove caratteristiche individuate 

nella predetta deliberazione; 

CONSIDERATO che al Servizio 1, Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione delle Infrastrutture e 

Sistemi Informativi della Regione Siciliana è attribuito un peso pari a 100 (cento) e che tale 

pesatura consente il collocamento dello stesso nella 1^ fascia prevista all'art. 64 del CCRL 

dell’area dirigenziale (range economico da € 18.500,00 a €. 23.240,00); 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 212019 del Bilancio della Regione 

siciliana; 

VISTA la pubblicità di postazioni dirigenziali formulata con la nota prot. 10140 del 03.12.2020, 

finalizzato alla copertura di quattro (4) postazioni dirigenziali, fra le quali anche il Servizio 1 

“Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e sistemi informativi 

della Regione Siciliana”;    

VISTA la nota assunta al protocollo di questa ARIT al n. 10709 del 18.12.2020, con la quale l’Ing. 

Giovanni Corrao propone la propria candidatura per ricoprire l’incarico di Dirigente 

responsabile del SERVIZIO 1 - CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E 

CONDUZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI DELLA 

REGIONE SICILIANA; 

CONSIDERATO che per detta struttura intermedia è pervenuta la sola istanza dell’ing. Giovanni Corrao; 

CONSIDERATO, altresì, che per le altre strutture intermedie resesi vacanti per pensionamento e/o scadenza 

dei contratti dirigenziali per le quali è stato parimenti emanato apposito atto d’interpello 

sempre con la nota prot. 10140 del 3.12.2020, non sono pervenute istanze da parte di dirigenti 

non già contrattualizzati presso questa ARIT; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giovanni Corrao ha già ricoperto la funzione di dirigente responsabile del 

Servizio 1 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e sistemi 

informativi della Regione Siciliana” dal luglio 2018, ovvero in esito alla pubblicità di 

postazioni dirigenziali formulata in attuazione del D.D.G. n. 56 del 29 maggio 2018, con il 

quale entrava in vigore la modifica del funzionigramma approvata con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 178 del 18 aprile 2018 e del D.P. n. 560 del 24 maggio 2018; 

PRESO ATTO Che l’Ing. Giovanni Corrao maturerà i requisiti per il collocamento in quiescenza per il 

raggiungimento del limite massimo di età entro il prossimo anno 2022, e che pertanto la 

presente contrattualizzazione non vìola le disposizioni di cui all’art. 19, comma 2 del D.Lgs 30 

marzo 2001, n. 165; 

VISTA la dichiarazione prodotta dal l’Ing. Giovanni Corrao sulla insussistenza di situazioni di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.L.vo n. 39/2013; 

VISTO  il D.D.G. n. 313 del 31 dicembre 2020 con il quale all’Ing. Giovanni Corrao è conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 1 Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione delle 

Infrastrutture e Sistemi Informativi della Regione Siciliana; 

RITENUTO  necessario, assicurare la continuità delle rilevanti e complesse attività tecniche di competenza 

del Servizio 1 – CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI DELLA REGIONE SICILIANA, nelle 

more di poter assicurare un graduale passaggio di competenze all’interno dell’ufficio; 

CONSIDERATO che all’atto del conferimento dell’incarico l’Ufficio scontava una persistente condizione di 

sottodimensionamento dell’ufficio, a livello di personale dirigenziale, tanto numericamente 

quanto per possesso di adeguato titolo di studio ed esperienza nel settore 

CONSIDERATO che le molteplici iniziative propositive intraprese a far data dal 17 gennaio 2019 da 

quest’Ufficio all’indirizzo di tutti gli organi competenti, tanto quelle ordinarie, quanto quelle 

straordinarie, tutte ampiamente documentabili, non hanno sortito l’auspicato risultato di un 

adeguato rafforzamento della struttura organizzativa; 



 

 

RITENUTO  necessario per una più funzionale efficacia dell’azione amministrativa, proporre l’incarico al 

fine di evitare ulteriori aggravi amministrativi; 

PRESO ATTO dell’impossibilità, allo stato dei fatti, di procedere alla prevista rotazione del personale 

dirigenziale, così come disciplinato con D.D.G. n. 70 del 28.05.2020 che approva il 

regolamento sui criteri di rotazione per il personale addetto alle aree a rischio di corruzione 

dell’ARIT, almeno per ciò che attiene il Servizio 1;  

 
VISTA  la nota prot. n.11038 del 31.12.2020 con la quale, sulla base delle determinazioni assunte dal 

Dirigente Generale in virtù delle prerogative conferite dalla legge al datore di lavoro, è stato 
proposto l’incarico all’Ing. Giovanni Corrao, ritenuto idoneo a ricoprire il ruolo di Dirigente 
del SERVIZIO 1 - CONTROLLO E VERIFICA SULLA GESTIONE E CONDUZIONE 
DELLE INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI DELLA REGIONE 
SICILIANA”; 

  

CONSIDERATO che il trattamento economico accessorio specificato all’articolo 5 del contratto individuale, 

correlato all’incarico, è stato determinato in funzione delle risorse disponibili, per l'anno 2021, 

sul Fondo di cui all'art. 66 del CCRL per l’area dirigenziale, e che lo stesso risulta conforme al 

medesimo contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale; 

CONSIDERATO che, come indicato con la circolare prot. n.83253 del 10/06/2016, la scadenza dei contratti, 

ferma restando la durata minima di due anni, è comunque fissata con la chiusura dell'esercizio 

finanziario dell'anno solare in cui è prevista la cessazione degli stessi e quindi al 31 dicembre; 

RITENUTO di dovere approvare il contratto dirigenziale stipulato il 14 giugno 2021 tra il Dirigente 

Generale dell'Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, Dott. Vincenzo Falgares e 

l’Ing.  Giovanni Corrao, con le clausole e le condizioni imperative di legge anche ai sensi 

dell'art. 1341, comma 2, del  c.c;  

VISTO  il D.D.G. n. 108 del 03 giugno 2021, di approvazione del contratto individuale di lavoro 

stipulato in data 03 giugno 2021 con l’ing. Giovanni Corrao quale Responsabile del Servizio 1 

“Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e sistemi informativi della 

regione Siciliana”; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale lo stesso D.D.G. n. 108 non è stato pubblicato entro i termini 

previsti dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7 maggio 2015, con ciò determinando la nullità 

dell’atto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla formulazione di un nuovo decreto di approvazione del 

contratto individuale di lavoro siglato in data 14 giugno 2021 con l’ing. Giovanni Corrao quale 

Responsabile del Servizio 1 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle 

infrastrutture e sistemi informativi della regione Siciliana”; 

 

             DECRETA 

 

Art.1 

 

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato il 

contratto individuale di Dirigente responsabile al Servizio 1 -  Controllo e Verifica sulla Gestione e 

Conduzione delle Infrastrutture e Sistemi Informativi della Regione Siciliana, stipulato il 14 giugno 2021 tra il 

Dirigente Generale dell'Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica Dott. Vincenzo Falgares e l’Ing. 

Giovanni Corrao, con decorrenza dal 01/01/2021 e durata fino al 31/12/2022; 

 

Art. 2 

 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” 

provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

 



 

 

Art.3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, 

della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7 maggio 

2015 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto.  

 

Palermo,  

                     Il Dirigente Generale 

                                     Vincenzo Falgares    

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
14/06/2021


		2021-06-14T18:28:11+0200
	VINCENZO FALGARES




